
 

  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Claudia Valsesia) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT in data 

________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 98      DEL 16.05.2022 

 

OGGETTO: 

Ricorso ex art 702 bis c.p.c. al Tribunale civile di Teramo proposto dall’Ing. Rossano Ruggieri 

avverso ARIC– Procura ad litem Avv. Ubaldo Lopardi (CIG: Z31366747F) / LIQUIDAZIONE E 

PAGAMENTO FATTURA N.41 DEL 02/05/2022. 

  

Il giorno 16 maggio 2022 nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già 

ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica),  

  

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 

luglio 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 

672 del 03 novembre 2009, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto 

sistemi informativi e telematici” e s.m.i; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di 

committenza regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del 

comparto sistemi informativi e telematici)”; 

PRESO ATTO del ricorso al Tribunale civile di Teramo proposto dall’Ing. Rossano Ruggieri avverso 

ARIC, prot. n.4427 del 7/10/2021; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 36 del 20.12.2021, con cui è stata conferita la 

procura ad litem all’Avv. Ubaldo Lopardi per il ricorso di cui al punto precedente; 

DATO ATTO che l’importo previsto per l’incarico in parola, come da preventivo trasmesso dal 

professionista e acquisito agli atti con Prot. n. 5656 del 29.12.2021, è pari ad euro 10.213,84 

(diecimiladuecentotredici/84) comprensivo di tutti gli oneri ed IVA; 

VISTA la Determinazione n. 48 del 4.03.2022 di impegno spesa a favore dell’Avv. Ubaldo Lopardi; 

CONSIDERATO che l’art. 4 del Disciplinare di incarico di patrocinio legale, (prot. n.1698 del 

9.05.2022), stipulato tra l’Agenzia e l’Avv. Ubaldo Lopardi stabilisce che per lo svolgimento delle 

prestazioni oggetto dell’incarico al professionista spetta il 30% del compenso alla stipula del disciplinare.  

 

 



VISTA la fattura n. 41 del 2.05.2022 (prot. n.1762 del 11.05.2022) di Euro 3.064,15 

(tremilasessantaquattro/15) pari al 30% dell’impegno di spesa, rimessa dall’Avv. Ubaldo Lopardi; 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e 

successive modifiche ed integrazione, rimessa dall’Avv. Ubaldo Lopardi ed acquisita agli atti con prot. n. 1795 

del 16.05.2022; 

RISCONTRATA la regolarità della fattura in oggetto;  

RITENUTO di poter procedere al pagamento della suddetta fattura della somma complessiva di € 

3.064,15 (tremilasessantaquattro/15) a favore dell’Avv. Ubaldo Lopardi sul capitolo 170 del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2022-2024, secondo lo schema di seguito riportato: 

Imponibile  Euro 2.415,00 

Cassa   Euro 96,60 

Totale   Euro 2.511,60 

Iva 22%   Euro 552,55 

Totale Fattura  Euro 3.064,15 

Rit. Acconto 20% Euro 483,00 

Netto a pagare  Euro 2.581,15 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone 

anche motivazione e presupposto; 

2. di liquidare e pagare a favore dell’Avv. Ubaldo Lopardi la somma complessiva di € 3.064,15 

(tremilasessantaquattro/15) pari al 30% dell’impegno di spesa, come stabilito all’art. 4 del Disciplinare di 

incarico di patrocinio legale, secondo lo schema di seguito riportato: 

Imponibile  Euro 2.415,00 

Cassa   Euro 96,60 

Totale   Euro 2.511,60 

Iva 22%   Euro 552,55 

Totale Fattura  Euro 3.064,15 

Rit. Acconto 20% Euro 483,00 

Netto a pagare  Euro 2.581,15 

3. di porre quale riferimento contabile della spesa complessiva di € 3.064,15 (tremilasessantaquattro/15) a 

favore dell’Avv. Ubaldo Lopardi, il capitolo 170 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024; 

 

 


